

प्रेस विज्ञप्ति

30 सितंबर, 2019 को समाप्त तिमाही एवं अर्धवार्षिक के वित्तीय परिणाम

यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के निदेशक मंडल ने 30 सितंबर, 2019 को समाप्त तिमाही एवं अर्धवार्षिक के लिए बैंक के लेखों का आज अनुमोदन किया.

तिमाही के प्रमुख तथ्य

प्रावधान कवरेज अनुपात ↑ 67.75 %	वैश्विक कारोबार ↑ 7.3 % (वार्षिक वृद्धि दर)
परिचालन लाभ ↑ 22.3 % (वार्षिक वृद्धि दर)	खुदरा अग्रिम ↑ 15.7 % (वार्षिक वृद्धि दर)
शुद्ध ब्याज मार्जिन ↑ 2.35 %	चालू जमाराशि ↑ 9.2 % (वार्षिक वृद्धि दर)

कारोबार :

- वैश्विक कारोबार 30 सितंबर, 2018 को ₹717656 करोड़ के सापेक्ष 7.3% की दर से बढ़कर 30 सितंबर, 2019 को ₹769936 करोड़ हो गया. घरेलू कारोबार 30 सितंबर, 2018 को ₹698892 करोड़ के सापेक्ष 7.2% की दर से बढ़कर 30 सितंबर, 2019 को ₹748893 करोड़ हो गया.
- बैंक की कुल जमाराशि 11.0 % की वृद्धि दर से 30 सितंबर, 2018 को ₹399092 करोड़ से बढ़कर 30 सितंबर, 2019 को ₹442879 करोड़ हो गयी.
- बचत जमाराशि 5.9% की वृद्धि दर से बढ़कर 30 सितंबर, 2018 को ₹118424 करोड़ के सापेक्ष 30 सितंबर, 2019 को ₹125380 करोड़ हो गयी.
- बैंक का वैश्विक अग्रिम 2.7 % की दर से बढ़कर 30 सितंबर, 2018 को ₹318563 करोड़ के सापेक्ष 30 सितंबर, 2019 को ₹327057 करोड़ हो गया था.
- घरेलू अग्रिम 30 सितंबर, 2018 के ₹302007 करोड़ के सापेक्ष 2.5% की वृद्धि के साथ 30 सितंबर, 2019 को ₹309449 करोड़ हो गया. खुदरा अग्रिम 30 सितंबर, 2018 के ₹51270 करोड़ के सापेक्ष 15.7% की वृद्धि के साथ 30 सितंबर, 2019 को ₹59335 करोड़ हो गया.

सितंबर, 2019 को समाप्त तिमाही में वित्तीय कार्य निष्पादन:

- शुद्ध ब्याज आय जुलाई-सितंबर, 2018 के ₹2494 करोड़ से 16.5 % की वृद्धि के साथ जुलाई- सितंबर, 2019 में ₹2906 करोड़ रुपये हो गयी.
- वैश्विक शुद्ध ब्याज मार्जिन (एनआईएम) जुलाई-सितंबर, 2018 के 2.18 % के सापेक्ष जुलाई- सितंबर, 2019 में बढ़कर 2.35 % हो गया. घरेलू एनआईएम जुलाई-सितंबर, 2018 के 2.18 % के सापेक्ष जुलाई-सितंबर, 2019 में 2.44 % हो गया.
- परिचालन लाभ जुलाई-सितंबर, 2018 में ₹1832 करोड़ के सापेक्ष 22.3 % से बढ़कर जुलाई-सितंबर 2019 में ₹2240 करोड़ हो गया.

- अधिक प्रावधान के कारण जुलाई-सितंबर 2019 में शुद्ध हानि ₹1194 करोड़ रही.
- अग्रिमों पर आय जुलाई-सितंबर 2018 के 7.71% के सापेक्ष जुलाई-सितंबर 2019 में सुधार के साथ 7.89% हो गयी.
- निधियों की लागत अप्रैल-जून, 2019 के 4.93% के सापेक्ष जुलाई-सितंबर, 2019 में सुधार के साथ 4.76% हो गई.
- आय लागत अनुपात अप्रैल-जून, 2019 के 46.22 % में सुधार के साथ जुलाई-सितंबर, 2019 में 44.66 % रही.
- औसत आस्तियों पर प्रतिफल (वार्षिक) जुलाई-सितंबर, 2019 में -0.87 % रहा.

वित्त वर्ष 2019-20 की अर्धवार्षिक की समाप्ति पर बैंक का वित्तीय कार्यनिष्पादन:

- शुद्ध ब्याज आय अर्धवार्षिक 2018-19 के ₹5120 करोड़ की तुलना में 6.0% की वृद्धि के साथ अर्धवार्षिक 2019-20 में ₹5425 करोड़ हो गई.
- गैर ब्याज आय अर्धवार्षिक 2018-19 के ₹2107 करोड़ की तुलना में 1.2 % की वृद्धि के साथ अर्धवार्षिक 2019-20 में ₹2132 करोड़ हो गई.
- अधिक प्रावधान के कारण अर्धवार्षिक 2019-20 में शुद्ध हानि ₹-969 करोड़ रही.
- अग्रिमों पर आय अर्धवार्षिक 2018-19 के 7.80% के सापेक्ष अर्धवार्षिक 2019-20 में सुधार के साथ 7.85% हो गयी.
- निधियों की लागत अर्धवार्षिक 2018-19 के 4.84% के सापेक्ष अर्धवार्षिक 2019-20 में 4.86% हो गयी.
- औसत आस्तियों पर प्रतिफल (वार्षिक) अर्धवार्षिक 2019-20 में -0.37 % रहा.
- इक्विटी पर प्रतिफल (वार्षिक) अर्धवार्षिक 2019-20 में -6.72 % रहा.

आस्ति गुणवत्ता :

- नकद वसूली और उन्नयन अप्रैल-जून, 2019 के ₹770 करोड़ के सापेक्ष 69.2 % की दर से बढ़कर जुलाई-सितंबर, 2019 में ₹1303 करोड़ रही.
- सकल एनपीए अनुपात 30 जून, 2019 के 15.18 % के सापेक्ष 30 सितंबर, 2019 को 15.24 % रहा.
- शुद्ध एनपीए अनुपात 30 जून, 2019 के 7.23 % के सापेक्ष 30 सितंबर, 2019 को 6.98 % रहा.
- प्रावधान कवरेज अनुपात 30 जून, 2019 के 65.88 % के सापेक्ष 30 सितंबर, 2019 को सुधार के साथ 67.75 % हो गया.

पूँजी पर्याप्तता :

- बासल III के अंतर्गत बैंक का पूँजी पर्याप्तता अनुपात 30 जून, 2019 के 11.43 % तथा न्यूनतम विनियामक अपेक्षा 10.875 % की तुलना में 30 सितंबर, 2019 को 15.14 % रहा.
- 30 सितंबर, 2019 को टियर I अनुपात 12.83 % है, जिसमें 7.375 % की न्यूनतम विनियामक अपेक्षा की तुलना में कॉमन इक्विटी टियर I अनुपात 11.46 % है.

संरचनात्मक परिवर्तन पहल एवं परिणाम:

बैंक ने परिचालन दक्षता, ग्राहकों के अनुभव तथा व्यापार गुणवत्ता में सुधार लाने के लिए पिछले वर्ष से कई संरचनात्मक परिवर्तन पहल की ओर कदम बढ़ाए हैं. बैंक ने 30 सितंबर, 2019 तक ऋण प्रोसेसिंग की समय सीमा में सुधार के साथ-साथ जोखिम अंकन की बेहतर गुणवत्ता हेतु लगभग 197 केंद्र बनाए हैं. वर्तमान में, 64% रिटेल ऋण, 92% कॉर्पोरेट एवं एमएसएमई ऋण और कुल ऋण का 76% ऋण केंद्रीयकृत प्रोसेस किए जाते हैं.

वित्तीय समावेशन :

- 30 सितंबर, 2019 तक प्रधानमंत्री जन-धन योजना (पीएमजेडीवाई) के अंतर्गत बैंक में 1.06 करोड़ से भी अधिक खाते हैं, जिनमें ₹2453 करोड़ की राशि जमा है.
- 30 सितंबर, 2019 तक पीएमजेडीवाई के अंतर्गत 65.6 लाख रुपये कार्ड जारी किए जा चुके हैं.
- प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना (पीएमएसबीवाई), प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना (पीएमजेजीबीवाई) और अटल पेंशन योजना (एपीवाई) के अंतर्गत 30 सितंबर, 2019 तक कुल नामांकन बढ़कर क्रमशः 41.7 लाख, 15.4 लाख एवं 5.4 लाख हो गए हैं.
- बैंक ने प्रधानमंत्री मुद्रा योजना के अंतर्गत अप्रैल-सितंबर 2019 के दौरान 86973 खातों में ₹1667 करोड़ का वित्तपोषण किया है.
- बैंक ने 30 सितंबर, 2019 तक psbloansin59minutes के अंतर्गत 3352 खातों में ₹1349 करोड़ का वित्तपोषण किया है.

नेटवर्क :

- 3 समुद्रपारीय शाखाओं हांगकांग, डीआईएफसी (दुबई) तथा सिडनी (ऑस्ट्रेलिया) को छोड़कर, 30 सितंबर, 2019 को बैंक का शाखा नेटवर्क 4282 है. इसके अतिरिक्त, अबू धाबी में बैंक का प्रतिनिधि कार्यालय है. बैंक अपनी पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी 'यूनियन बैंक ऑफ इंडिया (यूके) लिमिटेड' के माध्यम से इंग्लैंड में भी अपना कारोबार कर रहा है.
- 30 सितंबर, 2019 को बैंक के 4322 टॉकिंग एटीएम और 5586 माइक्रो एटीएम सहित कुल एटीएमों की संख्या 12384 हो गई है. शाखा के सापेक्ष एटीएम का अनुपात 2.89 है (माइक्रो एटीएम सहित).

-----X-----

दिनांक : 14 नवम्बर, 2019

स्थान : मुंबई